
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-3403 del 05/07/2022

Oggetto L.R. 10/93 - Voltura a IRETI S.p.A. dell'atto n° 907/2009
rilasciato  dalla  Provincia  di  Parma  a  favore  di  AEM
Distribuzione S.p.A. e proroga termini

Proposta n. PDET-AMB-2022-3589 del 05/07/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno  cinque  LUGLIO 2022  presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121  Parma,  il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL DIRIGENTE

PREMESSO:

che la Provincia di Parma con atto n° 907/2009 ha autorizzato, ai sensi della L.R. 10/93, la
Società ENIA S.p.A. alla costruzione ed esercizio di “nuova costruzione M.T. in cavi sotterranei
per allaccio n° 9 cabine box/trilocale per ampliamento area produttiva ovest - Cà Rossa - C8 -
SPIP”, in località via dell'artigianato, nel comune di Parma;

che successivamente la Provincia di Parma con atto n° 650/2013 ha prorogato l’ autorizzazione
sopra richiamata stabilendo che i lavori dovranno iniziare entro 12 mesi e terminare entro 24
mesi dalla data della notifica del provvedimento, con il medesimo atto l’autorizzazione è stata
contestualmente volturata alla ditta AEM Torino Distribuzione Spa;

che la società IRETI S.p.A., subentrata a AEM Torino Distribuzione S.p.A. in data 01/01/2016,
con nota acquisita al prot. ARPAE n° PG.2022.97592 del 13/6/2022 ha comunicato che i lavori
non sono stati completati precisando che le sole opere di elettrificazione non sono ancora state
realizzate per mancato sviluppo del comparto Artigianale C8, con conseguente assenza di
richiesta del fabbisogno di energia elettrica. Per tale motivo, in vista della prossima futura
definizione del comparto artigianale, richiede:

- un proroga di 12 mesi per l’avvio dei lavori,
- la voltura dell’atto autorizzativo a favore di IRETI S.p.A., subentrata nell’attività di

distribuzione di energia elettrica nel comune di Parma.

CONSIDERATO

che i lavori di urbanizzazione sono già stati realizzati con lo scavo e la posa delle condotte
sotterranee destinate ad ospitare i cavi elettrici, per cui non si rende necessario eseguire nuove
opere ma solo posare i conduttori negli appositi alloggiamenti;

che con l’autorizzazione 907/2009 non è stato apposto il Vincolo Preordinato all’Esproprio in
quanto non vi era necessità di avviare procedure espropriative o di asservimento delle aree
interessate dalle linee elettriche;

che per quanto sopra non si ravvedono specifici mutamenti delle condizioni rispetto a quanto
precedentemente autorizzato.

DETERMINA

di volturare l’autorizzazione n° 907/2009 rilasciata dalla Provincia di Parma alla ditta AEM
Torino Distribuzione Spa alla società IRETI S.p.A., subentrata nell’attività di distribuzione di
energia elettrica nel comune di Parma;

di dare atto che:
- i lavori dovranno essere avviati entro 12 mesi dalla ricezione del presente atto e

terminare entro 24 mesi dalla medesima data,

1
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43123 PARMA| tel 0521-976134 | www.arpae.it | posta cert: aoopr@cert.arpa.emr.it



- non verranno rilasciate ulteriori proroghe e il mancato rispetto dei termini di cui sopra
provocherà la decadenza dell’autorizzazione n° 907/2009,

- rimangono invariate tutte le prescrizioni e condizioni previste dall’autorizzazione
originaria.

Il Responsabile
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)

2
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43123 PARMA| tel 0521-976134 | www.arpae.it | posta cert: aoopr@cert.arpa.emr.it



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


